13.- A.C.A. Reg, Canc, 1789, fol. 65 r - v. Sobre las propiedades de Arresella: v. LAPEÑA, A. I., El
monasterio	 p. 414.

14.- La primera mención en A.H.N., Clero, carp. 724, n° 1. En el claustro pinatense se grabó la
siguiente inscripción: VIII° idus aprilis obiit Egidius prior maior era M° CCC° VI°: DURÁN, A.,
«Las inscripciones medievales de la provincia de Huesca», en E.E.M.C.A. VIII, Zaragoza,
1967, p. 89, n° 33.
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menos desde 1265 y 1272 estaba desempeñado por un monje llamado
Berenguer15.

jueron los monjes y el prior del claustro quienes ante esta irregula-
ridad consiguieron deshacer la cesión?. No lo creo. Estimo que si algo así
se hubiera producido no hubiera transcurrido hasta la reclamación un
período de tiempo tan largo, el que va entre 1266 y 1274. Más bien con-
sidero que se debió a otra circunstancia. Me inclino a pensar que todo el
problema de 1274 pudo arrancar en el hecho de que el monasterio hubie-
ra encontrado un nuevo beneficiario que abonara una mayor cantidad de
dinero por el disfrute de esas virias, y a partir de aquí decidiera dar por
finalizada la concesión a Guillén Donat de la Sala amparándose en diver-
sas irregularidades de la cesión que simplemente sirvieron como excusa.

15.- El mismo Pedro de Estella, siendo notario de Jaca, actuó como tal para el monasterio en abril
de 1264, pero la explicación creo que está en que ese día se hicieron dos actos jurldicos dis-
tintos: el primero cuando doña Mayor de Villanoviella don6 a San Juan de la Peña los moli-
nos Ilamados de Almozara, junto al río Aragón, donde es normal que Pedro de Estella auten-
tificara el texto. Ese mismo día en un acto jurídico distinto el monasterio atreudaba a la
donante esos mismos bienes: LAPEÑA, A.I., Selección	 doc. 25 y 52.
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DOCUMENTOS

1.

1266, noviembre, 21. Banaguás

El abad Pedro atreuda a Guillermo Donat de la Sala unas viñas en Arresella.

- F.D.Z. L.P. I, fol. 916 - 918, contenido en un documento de 1274, marzo, 28
- A.H.N. Clero, carp. 724, n° 21, contenido en un documento de 1274, marzo,

28. En mal estado de conservación.
- Publ. LAPEÑA, A. I., Selección de documentos del monasterio de San Juan de

La Peña (1195 - 1410), Zaragoza, I.F.C., n° 53

Noverint universi quod nos Petrus, Dei gratia abbas monasterii Sancti Ioannis
de Pinna, una cum asensu et voluntate Ioannis de Botayuala clavigeri maioris
Sancti Ioannis, et Dominici de Artaxona camerarii, et Garsie de Berbues com-
munalarii, monachorum Sancti Ioannis de Pinna, damus atque concedimus tibi
Guillelmo Donati de la Sala, civi Iaccensi, ad tributum omnes vineas quas habe-
mus vel habere debemus in termino de Arrasiella, pertinentes ad communalem
Sancti Ioannis, videlicet dictas vineas sunt quatuor. Prima vinea est in illa petro-
sa, affrontat in vinea Dominici de Arrasiella et in vallato. Secunda vinea est super
via qua itur ad Guasillo, affrontat in vallato et in campo Ioannis de Benies. Tertia
vinea affrontat in vinea Sancte Christine et in vallato. Quarta vinea est in illas /fol.
917/ sorbas, affrontat in campo confrarie et in vinea Dominici de Arrasiella. Quas
quidem vineas damus tibi ad tributum pro viginti annis continue futuris, sub tali
pacto quod quolibet anno solvas triginta solidos Iaccenssis monete in octavo die
post festum nativitatis Sancti Ioannis Baptiste, medietatem clavigero maiori,
aliam vero medietatem communalario Sancti Ioannis, et quod laboretis dictas
vineas debitis laboribus et congruis temporibus, et quod plantetis quoddam here-
mum quod est proximum dicte vinee super dicto camino. Et hec predicta omnia
et singula benigniter observantibus et complentibus, habeatis et possideatis vine-
as antedictas pro dicto tempore, cum ingressibus et egressibus, vitibus et arbori-
bus, et omnibus iuribus et pertinentiis dictarum vinearum pertinentibus et perti-
nere debentibus iure aliquo vel ratione et sine aliquo retentu, sicut superius sunt
affrontatis et terminatis, pacifice et quiete et sine omni nostri nostrorumque alia
inquietatione et mala voce. Post XX t1 . vero annos, predictis vineis cum omni
melioramento ibidem facto, integre et in pace et absque debitorum onere, ad
communalem Sancti Ioannis revertantur.

Et ego domnus Garsias de Berbues, communalarius Sancti Ioannis de Pinna,
hanc donationem dictarum vinearum factam per dictum dominum abbatem pro
me et pro toto conventu monasterii Sancti Ioannis de Pinna laudo, approbo atque
concedo in omnibus, sicut supradictum est, et obligo me vobis dicto Guillemo
Donati dictam donationem dictarum vinearum tenere, observare atque salvare
pro omni dicto tempore, sicut dictum est.

Et ego dictus Guillelmus Donati a vobis dictis dominis abbate, clavigero, came-
rario et communalario, cum gratiarum actione, dictas vineas recipio sub tributo et
aliis conditionibus antedictis, promitens /fol. 918/ et obligans me predicta omnia et
singula observare ac etiam adimplere atque observare, sicut superius dictum est.
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Et est fidancia ex utraque parte qui omnia et singula supradicta faciat adim-
plere atque observare, sicut superius dictum est, Dominicum Loast commoran-
tem in Guassillo. Quam fideiussoriam ego dictus Dominicus Loast concedo, sicut
superius dictum est.

Quod est actum in porticu ecclesie de Banaguas, undecimo calendas decem-
bris era M. CCC.

Presentibus et ad hoc vocatis testibus, Dominico abbate de Ayn et Petro
Miliani; et fuerunt ibi presentes, magistrum Matheu rectorem ecclesie de
Arrasiella et Guillelmum de Iarne.

Sig-(cruz)-num Michaelis de la Sala, publici Iaccensis notarii, qui de manda-
to predictorum hanc cartam scripsit et per literas eam divissit.

2.

1273 1 , enero, 31.

El abad Pedro otorga carta de procuración a favor de Juan de Loarre, monje y
comunalero del monasterio.

- F.D.Z. L.P. I, fol. 916 - 918, contenido en un documento de 1274, marzo, 28
- A.H.N. Clero, carp. 724, n° 21, contenido en un documento de 1274, marzo,

28. En mal estado de conservación.

Noverint universi quod nos Petrus, Dei gratia abbas, totusque conventus monas-
terii Sancti Ioannis de Pinna, ordini Sancti Benedicti, Oscensis diocessis, constitui-
mus procuratorem nostrum, sindicum vel auctorem generalem et specialem in
omnibus causis que vertuntur vel verti sperant coram Iaccensi iusticia seu officiali
eiusdem loci aut quibuscumque aliis competentibus iudicibus, inter nos ex una parte
et quoscumque alios ex altera super terris debitis et quibuscumque rebus aliis, spe-
cialiter inter nos ex una parte et Guillelmum Donati, civem Iaccensem, super qui-
busdam vineis ad dictum monasterium pertinentibus, et Dominicum de Aratores,
presbiterum, et Andream de Aratores, civem Iaccensem, super quibusdam domibus
sitis in burgo novo de Iacca ad eundem monasterium pertinentibus et quadam
summa pecunie ex altera, Ioannem de Loarr, communalarium et monachum nos-
trum, exhibitorem presentis instrumentum ad agendum, respondendum, defenden-
dum, excipiendum, replicandum, appellandum, appellationem seu appellationes
prosequendum, in /fol. 915/ animas nostras iurandum cum necesse fuerit, procura-
torem seu procuratores constitituendum seu substituendum et omnia singula
faciendum que potest et debet legitimus facere procurator. Ratum habituri et fir-
mum quidquid per ipsam vel per constitutum vel constitutos, substitutum vel subs-
titutos ab eo nostro nomine procuratum sive actum fuerit in premissis.

Sunt de hoc testes, Garsias de Lera et Dominicus de Pueyo.
Sig-(cruz)-num Petri Aldeger, publici Iaccensis notarii, qui de mandato pre-

dictorum dominorum abbatis et conventus hanc cartam sripsit pridie calendas
februarii anno Domini M.CC.LXXIII
I.- En las dos copias del texto consta esta fecha, aunque sospecho que puede tratarse de un error, de

una confusión, que por otra parte no fue inhabitual, de escribirse dlI en vez de «IV», como pasó
con toda seguridad en el documento n°4. Parece más razonable que la designación hecha a Juan
de Loarre para que actuara como procurador de San Juan de la Peña en este caso concreto se
hiciera unos pocos meses antes del juicio y no con más de un año de antelación. De todas formas
se ha respetado la fecha que consta en el documento.
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3.

1274, febrero, 21.

Juan de Loarre, comunalero de San Juan de la Peña y procurador del abad y del
convento, nombra a Pedro de Estella su procurador.

- F.D.Z. L.P. I, fol. 916 - 918, contenido en un documento de 1274, marzo, 28
- A.H.N. Clero, carp. 724, n° 21, contenido en un documento de 1274, marzo,

28. En mal estado de conservación.

Ittem noverint universi quod ego Ioannes de Loarr, monachus et communala-
rius monasterii Sancti Ioannis de Pinna et procurator domini abbatis et conven-
tus antedicti, constituo sive substituo in procuratorem generalem et generalem
(sic) Petrum de Stella, civem Iaccensem, ad omnes causas et singulas ad quas
datus et constitututus (sic) sum procurator a domno abbate et conventu predic-
tis, cum instrumento publico facto per Petrum Aldeger, publicum Iaccensem
notarium, dans ei plenum et liberum posse faciendum omnia et singula que
potest et debet legitimus facere procurator vel que ego personaliter facere possem
auctoritate procuratorii antedicti. Ratum habiturus et firmum quidquid per
ipsum procuratum sive actum fuerit nomine meo et monasterii antedicti in omni-
bus et singulis in quibus sum datus et constitutus procurator ut est dictum.

Sunt de hoc testes, Petrus Galam et Ioannes de Sancta Cru9e, cives Iaccenses.
Sig-(cruz)-num Geraldi Ademari, publici Iaccensis notarii, qui hoc scripsit

nono calendas martii era M. CCC. XII.

4.

1274, marzo, 28. Jaca.

Pleito y sentencia sobre la posesión de unas viñas en Arresella que eran disputa-
das por el monasterio de San Juan de la Peña y Guillermo Donat de la Sala.

- F.D.Z., L.P., fol. 914 - 922
- A.H.N., Clero, carp. 724, n° 21, en mal estado de conservación.